



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.605/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.653/18-CMV**
Vereador Franklin Lima
Processo administrativo nº 15.608/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Lima**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- No município há quantas creches municipais, conveniadas e contratadas?
- Quantas crianças são atendidas em cada uma dessas unidades? Discriminar por faixa etária.
- Há lista de espera para vagas nas creches? Se sim, enviar cópia das listas por faixa etária.
- Quantas vagas nas creches foram disponibilizadas no primeiro semestre de 2018? Especificar por unidade.
- Quantas vagas nas creches foram disponibilizadas no segundo semestre de 2018? Especificar por unidade.
- Quantas vagas nas creches estão previstas para serem disponibilizadas no primeiro semestre de 2019? Especificar por unidade.

Resposta: Atendendo aos questionamentos do nobre Vereador, seguem em anexo, as informações prestadas pela Secretaria da Educação.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 04 folhas

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



C.I. nº 1.188/2018 – S.E.

Valinhos, 12 de setembro de 2018

Da: **Secretaria da Educação**

Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Assunto: **resposta C.I. nº 1.709/2018 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 1.709/2018-DTL/SAJI, de 12 de setembro de 2018, que porta o Requerimento nº 1.653/2018 do Vereador Franklin D. de Lima informamos o seguinte:

1. No município há quantas creches municipais, conveniadas e contratadas?

| CONTRATADAS | BI | BII | MI | MII | VAGAS | MATRICULADOS |
|--|-----------|------------|-----------|------------|--------------|---------------------|
| INSTITUTO EDUCACIONAL CASTELO BALUARTE | 10 | 35 | 46 | 62 | 143 | 143 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL BALUARTE BABY | 10 | 43 | 26 | 21 | 100 | 100 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL CARROSSEL | 05 | 43 | 38 | 37 | 95 | 95 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL LAPIS DE COR I | X | 10 | 12 | 23 | 45 | 45 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL LAPIS DE COR II | 9 | 14 | 26 | 15 | 63 | 62 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL DEGRAUS | 10 | 22 | 24 | 19 | 75 | 75 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL VALINHOS | 03 | 07 | 78 | 27 | 115 | 115 |
| INSTITUTO EDUCACIONAL ABC | 19 | 31 | 41 | 66 | 157 | 157 |
| GIZ COLORE | 10 | 30 | 10 | 10 | 60 | 60 |
| TOTAL | | | | | | 852 |
| CONVENIADAS | BI | BII | MI | MII | VAGAS | MATRICULADOS |
| INSTITUTOS ESPERANÇA I, II, III. | 34 | 60 | 87 | 128 | 309 | 309 |
| TIA NAIR | 5 | 10 | 21 | 44 | 80 | 80 |
| TOTAL | | | | | | 389 |
| MUNICIPAIS | BI | BII | MI | MII | VAGAS | MATRICULADOS |
| CEMEI SÃO LUCAS | X | X | 12 | 24 | 36 | 36 |
| CEMEI ANTÔNIO MONTERO FILHO | 10 | 30 | 22 | 58 | 120 | 120 |
| CEMEI VALDOMIRO AMARAL | X | 20 | 40 | 36 | 96 | 117 |
| CEMEI PAPA JOÃO PAULO II | 20 | 20 | 30 | 30 | 100 | 100 |
| CEMEI ALBERTO JULIANO SERRA | 20 | 20 | 26 | 44 | 110 | 110 |
| CEMEI MARTINHO CALZAVARA | 20 | 20 | 48 | 49 | 137 | 135 |
| CEMEI OCTÁVIO QUÉRCIA | 06 | 10 | 10 | 10 | 36 | 36 |
| CEMEI OSVALDO MULLER | X | 30 | 34 | 49 | 113 | 111 |
| TOTAL | | | | | | 761 |
| TOTAL GERAL | | | | | | 2002 |



2. Quantas crianças são atendidas em cada uma dessas unidades?
Discriminar por faixa etária.

R: Resposta na planilha da resposta n° 1.

3. Há lista de espera para vagas nas creches? Se sim, enviar cópia das listas por faixa etária.

R: Sim, existe lista de espera, as listas de espera estão disponíveis no Portal da Educação, <http://www.valinhos.sp.gov.br/governo/educacao/lista-de-vagas-em-creches-portal-da-educacao>

| NIVEL | Qtd. Inscrições |
|-------|-----------------|
| BI | 231 |
| BII | 143 |
| MI | 94 |
| MII | 14 |
| TOTAL | 482 |

Coleta do dia 12/09/2018

4. Quantas vagas nas creches foram disponibilizadas no segundo semestre de 2018? Especificar por unidade.

R: Resposta na planilha da resposta n°5.

5. Quantas vagas nas creches foram disponibilizadas no segundo semestre de 2018? Especificar por unidade.

R: Relatório resumo demanda creche 2018, emissão até 27/03/2018.

| | NA DEMANDA | V. RESERVADA | MATRICULADOS | DESISTÊNCIA | CANCELADO |
|-------------|------------|--------------|--------------|-------------|-----------|
| BERÇÁRIO I | 49 | 33 | 129 | 5 | 1 |
| BERÇÁRIO II | 93 | 29 | 240 | 21 | 13 |
| MATERNAL I | 66 | 43 | 172 | 23 | 13 |
| MATERNAL II | 21 | 35 | 102 | 15 | 9 |
| TOTAL | 229 | 140 | 643 | 64 | 36 |



PREFEITURA DE VALINHOS

- RELATÓRIO RESUMO DEMANDA CRECHE 2018.

EMISSÃO ATÉ DIA 10/07/2018

| | NA DEMANDA | V. RESERVADA | MATRICULADOS | DESISTÊNCIA | CANCELADO |
|--------------|------------|--------------|--------------|-------------|-----------|
| BERÇÁRIO I | 131 | 17 | 195 | 12 | 03 |
| BERÇÁRIO II | 121 | 04 | 330 | 35 | 16 |
| MATERNAL I | 77 | 10 | 265 | 36 | 13 |
| MATERNAL II | 24 | 05 | 173 | 25 | 12 |
| TOTAL | 353 | 36 | 963 | 108 | 44 |

- RELATÓRIO RESUMO DEMANDA CRECHE 2018.

EMISSÃO ATÉ 11/09/2018

| | NA DEMANDA | V. RESERVADA | MATRICULADOS | DESISTÊNCIA | CANCELADO |
|--------------|------------|--------------|--------------|-------------|-----------|
| BERÇÁRIO I | 231 | 0 | 231 | 14 | 6 |
| BERÇÁRIO II | 143 | 4 | 350 | 37 | 18 |
| MATERNAL I | 94 | 3 | 295 | 37 | 15 |
| MATERNAL II | 14 | 0 | 185 | 31 | 15 |
| TOTAL | 482 | 7 | 1061 | 119 | 54 |

6. Quantas vagas nas creches são previstas para serem disponibilizadas no primeiro semestre de 2019? Especificar por unidade.

R: A projeção para vagas/2019 não foi feita até o momento, normalmente fazemos em outubro/novembro.



PREFEITURA DE VALINHOS

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário